ATA Nº 004/2016
Aos dezessete (17) dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis (2016), às dezesseis
horas e trinta minutos (16:30 hs), no Plenário Vereador Hilário Ferri da Câmara de
Vereadores, Município de Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os
senhores (as) Vereadores (as) para uma Sessão Ordinária. O Vice-Presidente da Mesa
Diretora, Vereador Fabio Júnior de Lima Pereira assumiu a direção dos trabalhos devido a
ausência do Presidente Titular, Vereador Tiago Fornari, que está em Brasília. Presentes os
seguintes Vereadores: Daniel Borges de Lima, Rogemir  Dorigon Civa, Fabiane Potrich
Gehlen,  Nelso de Bona, Jaime Talietti Borsatto, Elisabete de Mello Musselin, Fábio Júnior
de Lima Pereira e Delemar Batista Panis. Havendo quórum  regimental o Presidente  em
exercício declarou aberta a Sessão e imediatamente passou a palavra ao Presidente da
Associação Italiana, senhor Adroaldo Paludo e ao senhor Airto Bravo, que fizeram uma
breve explanação sobre a não formalização do Gemellággio com as cidades aqui já
informadas  por ocasião da aprovação do projeto de lei e sobre a intenção de iniciar novo
processo para efetivar o convênio com outros municípios Italianos. Em seguida os
Vereadores também se pronunciaram e destacaram a importância de manter as tradições
italianas em nosso Município. Como não há matérias na pauta da ordem do dia, o passou-se
ao Grande Expediente: o Vereador Fabinho parabenizou o povo arvorezinhense e os
Vereadores pela passagem do 57º aniversário do nosso Município. Nada mais havendo para
ser registrado, às dezessete horas e vinte minutos (17:20 hs) o Presidente declarou encerrada
a Sessão Ordinária. Lavrei a presente Ata, que após discutida e colocada em votação, será
devidamente assinada.